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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá prevencí šikany na prvním stupni základní školy. V teoretické části je

definována jako pojem, jsou zde uvedeny její účastníci, druhy, příklady a také prevence šikany. Cílem práce

je seznámení se s pojmem šikana, její prevencí a vytvoření dotazníku na zhodnocení míry šikany ve 4. třídě

na Základní škole v Hrádku a následné vytvoření projektu s aktivitami zaměřeného na prevenci šikany.

Klíčová slova
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Abstract

This diploma thesis deals with the prevention of bullying at the first stage of primary school. The theoretical

part of the diploma thesis describes bullying as a concept, its participants, types of bullying, examples and

also prevention of bullying. The main aim of the diploma thesis is to become acquainted with bullying,

prevention of bullying and create questionnaires and evaluate the rate of bullying in the 4th grade at the

Primary School in Hrádek and also create a project as support activities such as bullying prevention.
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ÚVOD
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala velmi obsáhlé téma Prevence šikany na prvním

stupni základní školy, které je rozmanité a individuální. Jeho obsah je v tomto čase dosti

aktuální a šikana a její prevence patří mezi četně diskutované téma napříč generacemi.

V současné době se setkáváme s šikanou čím dál tím častěji, a to nejen ve školních

lavicích, ale například v práci, v armádě nebo i ve věznicích, šikana se nachází všude

a není dobré před ní zavírat oči a obcházet ji, protože její dopady mohou mít i fatální

konec. Domnívám se, že je toto téma vzhledem k mé budoucí profesi velmi důležité,

protože škádlení mezi dětmi se může rychle přehoupnout v šikanu a je třeba, i když si to

často většina z kantorů ani nechce připustit, aby učitel tuto situaci dokázal vnímat, aby

zvládl rozpoznat chování žáka a mohl včas zasáhnout a předešel tak šikaně.

Psychologové, pedagogové a další odborníci z těchto řad jak v České republice či

v zahraničí již pojem šikana za pomocí různých výzkumů velmi důkladně zanalyzovali

a zpracovali a mají o toto téma velký zájem, i když tomu tak dříve nebylo. V poslední době

se ale zjišťuje stále větší nárůst případů šikany, a to nejen u dětí. Domnívám se, že

v minulosti šikana také byla častým jevem, jen se jí veřejnost nevěnovala.

V naší zemi vstoupil v platnost v lednu roku 2001 Metodický pokyn MŠMT

k prevenci a řešení šikany mezi žáky škol a školských zařízení a díky tomuto pokynu musí

každá škola zajistit všem dětem při výuce bezpečné prostředí. Učitelé by měli být ostražití

a neměli by tolerovat žádné agresivní chování, ale naopak by se měli snažit o včasné

podchycení náznaků šikany a zvýšené prevenci proti šikaně. Škola by také měla úzce

spolupracovat s rodiči žáků a domácí výchovou, protože co zanedbá ve výchově rodič, už

nemusí škola tak snadno zlepšit.

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou šikany a její prevence na 1.

stupni ZŠ a je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou část. V teoretické části

práce se čtenář seznámí se základní definicí šikany, jejími druhy, protagonisty, projevy

a příčinami, ale také její prevencí a způsoby, jak lze šikaně předcházet. Cílem mé části

práce bylo seznámení se s pojmem šikana a její prevencí, ale hlavně vytvoření

a zhodnocení výzkumu šikany a její prevence ve 4. třídě na Základní škole v Hrádku

pomocí dotazníků a následné vytvoření projektu, který měl za úkol podpořit prevenci

šikany v této třídě. Dalším cílem bylo dozvědět se, zda je obětí častěji dívka nebo chlapec
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a jestli se žáci dokáží v případě šikany ubránit, svěřit se nebo zda dokáží pomoci oběti

šikany. V této části práce se nalézá i analýza dotazníků a popis projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Agrese a agresivita
Bezmála každý den se setkáváme s různými situacemi a přicházíme do styku s různými

projevy chování, a to ať v přijatelné nebo nepřijatelné formě. K agresi a agresivitě dochází

při zátěžových situacích, tedy situacích, kdy je jedinec vystaven náročným problémům či

stresovým situacím. V běžném životě se lidé s těmito situacemi vyrovnávají poměrně

klidně a dokáží svou vrozenou agresivitu potlačit a zvládnout situace bez ní. Ale každý

jedinec reaguje na určitou situaci jinak a tak dochází i k nezvládnutí situace, to se může ze

začátku projevit jako útok, znehybnění či útěk. Rozdíl mezi agresí a agresivitou je však

zásadní a to ten, že agrese je určitá forma chování jedince s cílem ublížení či poškození,

kdežto agresivita je naopak lidská vlastnost, která se objevuje v menší nebo větší míře

u každého člověka.

1.1. Agrese

Slovo agrese pochází z italského slovíčka “agressio” neboli útok, napadení či agrese.

Agrese je útočné jednání jedince, jehož cílem je způsobení škody, a to ať živým, či

neživým předmětům, ublížení, omezení svobody nebo poškození. Toto chování je záměrné

a vědomé, jedinec tedy škodu způsobit chce a plně si to uvědomuje. Pouhá myšlenka na

způsobení škody se ale za agresi nepovažuje. Agrese může být zaměřena na věci, na

objekty, jež nebyly spouštěčem a ve většině případů na osoby. Nemusí však ale být vždy

chápána v negativním směru, tedy jako negativní způsob chování, může být i pozitivní a to

tehdy, když má sociálně žádoucí efekt, který vede k překonání strastí vedoucí k danému

cíli.1

Slovo agrese je definováno různými způsoby a zde je jeden z nich: „Původ

a vysvětlení slova agrese není ovšem jednoznačný, jsou brána v úvahu různá hlediska

původu. Dokážeme rozlišit, jakého původu je abnormální chování jedince? Neobvyklost

slova agrese spočívá ve skutečnosti, že i významový pojem slova má dvě různá emoční

zabarvení. Vzhledem k dvojímu protikladnému emočnímu zabarvení dostává slovo

ambivalentní význam. Může znamenat dobro, nebo zlo. V běžném slova smyslu je obsazeno

emočně negativně, takže je-li použito samo o sobě, budí dojem něčeho zlého, násilného,

ničícího, nekulturního, destruktivního. Pojem agrese s negativním emočním významem je

v našem povědomí hlouběji zakořeněn. Někdy se ovšem můžeme setkat i s pozitivně

1ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998. ISBN 80-902614-1-8.
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emočním významem tohoto slova. Ovšem o agresi s pozitivním emocionálním významem

mluvíme pouze u lidského chování a jednání. U zvířat máme na mysli vždy agresivní

chování, které druhé poškozuje. Nelze například mluvit o „dobré“ psí agresivitě, pokud

dojde k napadnutí a pokousání člověka.“2

Agresi lze rozdělit na verbální a neverbální. Verbální agresi chápeme jako slovní,

tedy útočník se snaží pomocí slov ublížit či uškodit jeho oběti a negativně ovlivnit jeho

emoce a dojmy. Neverbální agrese je naopak bez použití slov, ale za to s použitím

fyzického kontaktu. Tento kontakt je proveden buď částmi těla útočníka (paže - rány pěstí,

nohy - kopance, a jiné) nebo za pomoci různých zbraní a nástrojů jako například nůž,

střelná zbraň, nábytek, kámen a tak dále.3

Dalším dělením agrese je dělení z hlediska povahy a kontextů příčin, mezi ně se

řadí afektivní agrese, plánovaná agrese a speciální odvětví agrese je šikanování. Afektivní

agrese, jinak řečeno impulzivní je ta, která je reakcí na určitou stresovou situaci, strach či

vyprovokování, tato agrese není plánovaná. Plánovaná agrese, jinak řečeno instrumentální

agrese je předem připravená za určitým účelem a ve společnosti je na ní pohlíženo velmi

negativně. Poslední typ agrese je šikanování, kde je typický nepoměr sil mezi agresorem

a obětí.4

Agrese je však součástí našich životů i životů ze zvířecí říše již velmi dlouho,

protože slouží k ochraně a obraně území či rodiny (smečky), hledání potravy nebo i v boji

s nepřítelem a jeho porážce. V dřívější době byla agrese nutná k zachování rodu, protože

bez agrese by mohl celý rod vymřít.

Existují čtyři stupně agrese a to:

➢ první stupeň: zvenčí se ještě agrese neprojevuje a chování jedince je zvládnuté

(někdy se však může jedinec červenat nebo zblednout či zatnout zuby);


[…]


situace na dané škole.
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RESUMÉ
Tato diplomová práce se zaměřovala jak na obecnou charakteristiku pojmů agrese

a agresivita, tak hlavně na pojem šikana, její charakteristiku, její rysy, byl vysvětlen rozdíl

mezi šikanou a škádlením. Dalším pojmem, se kterým se tato práce potýká, jsou účastníci

šikany, kteří jsou detailně popsány. Součástí práce je i nastínění druhů a forem šikany, ale

i toho, jaké to je, když se objeví ve škole, jak se projevuje, jaké jsou její příčiny a jaké

mohou být její následky. Část této práce je věnováno i tomu, jak probíhá šetření šikany.

Významná část této práce se zabývá právě prevencí šikany, kde můžeme nalézt, jak

se šikaně máme bránit, jaká existují preventivní opatření pro rizikové chování, jak probíhá

prevence na školách, jaké jsou preventivní programy na školách. V této části práce jsou

zmíněny i organizace, které nám mohou během řešení šikany pomoci.

Nedílnou součástí této práce jsou i zákony, se kterými se můžeme setkat během

řešení šikany.

Výzkumná část se, mimo zadání cílů, stanovení a vyhodnocení hypotéz,

charakteristikou výzkumného vzorku, hlavně zabývá výzkumem. Popsány jsou i metody,

využité při tvorbě dotazníku určeného pro zjištění situace šikany a její prevence ve čtvrté

třídě na Základní škole v Hrádku. Výzkumné otázky z dotazníku jsou zpracovány

a vyhodnoceny formou grafů. Ve výzkumné části se nachází ještě analýza minimálního

preventivního programu dané školy.

Posledním bodem praktické části práce je vytvoření výukového projektu v rámci

prevence šikany v dané třídě. Jsou vypsány klíčové kompetence, formální náležitosti ale

i popis projektu a jeho reflexe.
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SUMMARY
This diploma thesis was focused on the general characteristics of the concepts of

aggression and aggression, and mainly on the concept of bullying, its characteristics, its

signs, the difference between bullying and teasing was also explained. Another notion that

this work deals with, are participants of bullying, who are described in detail in the thesis.

Part of the work is also a description of the types and forms of bullying, and so what it is

like when it appears at school, how it manifests itself, what are its causes and what may be

its consequences. Next part of this work is devoted to how the investigation of bullying

takes place.

A significant part deals with the prevention of bullying. We can find here, how to

prevent bullying, what preventive measures exist for risky behavior, how prevention takes

place at schools, which prevention programmes are at schools. In this part of the thesis,

there are also mentioned organizations that can help us with dealing with bullying.

Integral part of this work are the laws that we may encounter when we deal with

bullying.

The research part, apart from the objectives, the definition and evaluation of the

hypotheses, the characterization of the research sample, mainly deals with research. There

are also described the methods, which were used in the preparation of a questionnaire,

designed to identify the situation of bullying and its prevention in the 4th grade at the

primary school in Hrádek. Research questions of the questionnaire are processed and

evaluated in graph form. In the research part, there is also an analysis of the minimum

prevention program of the school.

The last point of the practical part of the thesis is creating an educational project for

the prevention of bullying in this classroom. There are listed the key competences, formal

requirements, but also a description of the project and its reflection.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č.1: Dotazník

Dotazník k diplomové práci na téma: “Prevence šikany na prvním stupni základní školy”

Dotazník je anonymní, takže tvoje odpovědi nikdo nepozná. Vyber pravdivou odpověď a zakroužkuj

ji, do volné řádky odpověď dopiš svými slovy. Nejprve si společně projdeme otázky jednu po druhé

a až ti dám pokyn, začneš dotazník vyplňovat.

1. Jsi?
DÍVKA X CHLAPEC

2. Jsi rád ve své třídě?
ANO X NE

3. Víš, co je to šikana?
ANO X NE

Pokud ano, napiš slovy, co to je:

.……………………………….………………………………………………………………………………..….
…………….………………………………………………………………………………………………………

4. Byl/a jsi někdy svědkem toho, že tvůj spolužák nebo spolužačka byl/a šikanován/a jinými
spolužáky ze třídy?
ANO X NE

5. Šikanoval nebo šikanuje tě v současné době někdo ze tvých spolužáků?
ANO X NE

● pokud jsi zaškrtl/a ano, zakroužkuj jak:

POMLOUVÁNÍ X NADÁVKY X VYSMÍVÁNÍ SE X BITÍ X KRÁDEŽ A NIČENÍ VĚCÍ

6. Jak často tě šikanují?
NEŠIKANUJÍ MĚ X JEDNOU ZA MĚSÍC X JEDNOU ZA TÝDEN X

KAŽDÝ DEN

7. Kde tě šikanují?
TŘÍDA X CHODBA X WC X DRUŽINA X NIKDE

8. Kdo tě šikanuje?
NEŠIKANUJÍ MĚ X DÍVKA X CHLAPEC
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9. Komu ses svěřil o tom, že tě šikanují?
NEŠIKANUJÍ MĚ X NIKOMU X RODIČŮM X UČITELI

X KAMARÁDOVI X NĚKOMU Z RODINY

10. Pomohl ti, když ses jim svěřil?
NEŠIKANUJÍ MĚ X ANO X NE

11. Víš, jak se máš před šikanou bránit?
ANO X NE

Pokud ano, napiš svými slovy, jak:

.……………………………….……………………………………………………………………………………

……………….……………………………………………………………………………………………………

12. Řekl/a vám paní učitelka / pan učitel, jak se máte chovat, když vás nebo vašeho spolužáka šikanují?
ANO X NE

Pokud ano, napiš svými slovy, jak:

.……………………………….……………………………………………………………………………………

……………….……………………………………………………………………………………………………

13. Byl potrestán ten, kdo tě šikanoval?
NEŠIKANUJÍ MĚ X ANO X NE
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