Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení vedoucí/ho práce

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Piskačová

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: Prevence šikany na prvním stupni základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou šikany na 1. stupni základní školy a

její prevencí. Cílem práce bylo zmapování problematiky v konkrétní třídě na základní škole a

následně vytvoření projektu, který se zabývá prevencí tohoto jevu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. V teoretické části autorka

vymezuje hlavní pojmy související s tématem práce. Popisuje šikanu v pedagogickém

kontextu, uvádí různé přístupy dělení šikany a srovnává odborná stanoviska z literatury.

Akcentuji kapitoly, které se týkají preventivních programů, organizacích zabývajících se

šikanou a zákony, které jsou v tomto směru v české legislativě. V praktické části je pak

popsán výzkum výskytu šikany ve 4. třídě konkrétní základní školy a následně zpracován

projekt na prevenci šikany. Z výzkumných metod autorka práce uvádí dotazník, studium

dokumentů a obsahovou analýzu textu. Dále uvádí, že dotazník zadávala ve třídě, kterou zná,

protože zde konala pedagogickou praxi, takže se domnívám, že se jednalo i o metodu

pozorování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejich citací je odpovídající. Práce

svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Poměr mezi

teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově navazují. Co práci

limituje je gramatika a stylistika.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Teoretická část je dobře zpracovaná, autorka správně uvádí citace a souvislosti. Praktická

část vykazuje nedostatky. Výzkum ve třídě, kde bylo 20 žáků, není validní. Dále je při tomto

počtu respondentů nevhodné výsledky vykazovat v procentech (např. 3 respondenti, tedy

15%). Kladně hodnotím projekt na prevenci proti šikaně. Ten měl být podle mého názoru

nosný. Celkově práci limituje neodborná terminologie (např. „vymýšlení otázek“ místo

tvorby otázek nebo dotazníkových položek, na str. 43 chybějící sloveso, ve větě na str. 46, na

stejné straně autorka uvádí, jaká odpověď je podle ní správná, což není na místě, pokud se

doptáváme žáků, na str. 52 předposlední věta nedává smysl) a gramatické chyby. Na str. 54

je na konci řádku uvedeno číslo 80 a na dalším řádku je uvedeno %, na str. 62 začíná věta

slovem „kdežto“….
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Pokud se čtenář práce při jejím čtení zabývá nesprávnou gramatikou a ne obsahem práce, je

to velmi rušivé.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ :

Je vytvořený projekt použitelný i pro jiné žáky?

Mělo vedení školy zájem o výsledky Vašeho šetření ve 4. třídě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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